[image: ge]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

07       мая      2018 г.			 		                                           № 33

О создании резерва материальных ресурсов
для   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
на  территории  сельского  поселения

	В целях оперативного проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации муниципального района «Чернянский район» № 308 от 26 марта 2014 года «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь методическими рекомендациями МЧС России от 21 декабря 2007 года «По созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Волотовского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Волотовского сельского поселения (прилагается).
1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов  Волотовского сельского поселения для ликвидации  чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера (прилагается).
          1.3. Перечень работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (прилагается).

2. Организовать заключение соглашений между администрацией сельского поселения и ответственными хранителями и поставщиками (организациями) резерва материальных ресурсов поселения, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Рекомендовать руководителям организаций, располагающихся на территории поселения, независимо от форм собственности, создать соответствующие резервы финансовых средств и  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.  Признать утратившим  силу постановление  администрации Волотовского сельского поселения № 11  от 14.01.2014 года  «О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны».
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Волотовского  сельского поселения                                        З.Манохина

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1

                Утверждено
постановлением администрации
Волотовского сельского поселения
07    мая    2018 года   № 33

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории
Волотовского сельского поселения в мирное и военное время

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Волотовского сельского поселения в мирное и военное время (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: Par52]3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, материальные ресурсы, который создается в соответствии с перечнем товаров, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются главой администрации Волотовского сельского поселения и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счет средств резервного фонда администрации Волотовского сельского поселения, а также за счет внебюджетных источников (предприятий, ведомств, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности).
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва, учитывается в финансовом резервном фонде администрации района и используется в соответствии с установленным Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Волотовского сельского поселения.
7. Органы и учреждения, на которые возложены функции по организации создания, размещения, хранения и восполнения резерва:
- подготавливают материал для проведения предварительного отбора участников размещения заказов на поставки необходимых товаров.
- заключают договоры (соглашения) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
- совместно с организациями, прошедшими предварительный отбор, ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва и обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
8. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на главного специалиста, управляющую делами администрации Волотовского сельского поселения.
9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
10. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы администрации Волотовского сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется постановлением администрации Волотовского  сельского поселения. Постановление готовится на основании обращений предприятий, учреждений и организаций, находящихся на территории сельского поселения.
11. В случае возникновения на территории сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
12. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва:
12.1. Организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов;
12.2. Составляют отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов с предоставлением документов, подтверждающих целевое использование материальных ресурсов, в МКУ "Управление по делам ГО ЧС"  Чернянского района в десятидневный срок.
13. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций глава администрации Волотовского сельского поселения или лицо, его замещающее, может использовать находящиеся на территории района объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
14. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств предприятий, ведомств, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (прошедших предварительный отбор).
15. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами (контрактами).

Приложение №2

                                                                                                Утверждено
                                                          постановлением администрации
                                                          Волотовского сельского     поселения
                                                          07 мая 2018 года №33

Номенклатура и объём местного резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Волотовского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 500 чел. На 3-е суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т
	0,75

	2.
	Мука
	т
	0,0225

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	т
	0,12

	4.
	Мясо и мясопродукты
	т
	0,09

	5.
	Жиры
	т
	0,045

	6.
	Молоко и молокопродукты
	т
	0,3

	7.
	Картофель, овощи
	т
	0,63

	8.
	Сахар
	т
	0,06

	9.
	Рыбопродукты и рыбные консервы
	т
	0,04

	10.
	Соль
	т
	0,03

	11.
	Чай
	т
	0,002

	12.
	Табачные изделия
	шт.
	1000

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.
	Изделия перчаточные трикотажные
	пар
	100

	3.
	Изделия чулочно-носочные
	пар
	100

	4.
	Изделия платочно-шарфовые и головные уборы
	шт
	50/50

	5.
	Обувь резиновая
	пар
	100

	6.
	Палатки УСБ-56
	к-т
	5

	7.
	Обувь утепленная
	пар
	100

	8.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	комплект
	100

	9.
	Посуда, столовые приборы
	комплект
	100

	10.
	Кухонные принадлежности
	комплект
	20

	11.
	Мыло и моющие средства
	т
	0,015

	12.
	Кровати раскладные
	шт.
	100

	13..
	Одеяла
	шт.
	100

	14.
	Спальные мешки
	шт.
	20

	15.
	Матрацы
	шт.
	100

	16.
	Подушки
	шт.
	100

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	17.
	Печи, агрегаты отопительные
	шт.
	2

	18.
	Тепловые пушки
	шт.
	2

	19.
	Одежда теплая, специальная
	комплект
	10

	20.
	Оборудование и изделия для очистки воды
	шт
	1

	21.
	Рукомойники
	шт.
	1

	22.
	Биотуалеты
	шт
	-

	23.
	Керосиновые лампы
	шт.
	5

	24.
	Свечи
	шт.
	50

	25.
	Спички
	кор.
	10

	26.
	Пилы поперечные
	шт.
	5

	27.
	Топоры
	шт
	5

	28.
	Фляги металлические
	шт.
	5

	3. Строительные материалы

	1.
	Древесина деловая
	куб. м.
	15

	2.
	Пиломатериалы
	куб.м.
	30

	3.
	Цемент
	тн.
	1

	4.
	Рубероид
	кв.м.
	100

	5.
	Шифер
	кв.м.
	100

	6.
	Стекло
	кв.м.
	100

	7.
	Арматура
	тн.
	0,5

	8.
	Уголок
	тн.
	0,3

	9.
	Гвозди
	тн.
	0,05

	10.
	Скобы строительные
	тн.
	0,05

	11.
	Проволока крепежная
	тн.
	0,1

	12.
	Провода и кабели
	км.
	0,5

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Медикаменты
	комплект
	20

	2.
	Медицинское имущество и оборудование
	комплект
	20

	5. Нефтепродукты

	1.
	Автобензин
	тн.
	2,0

	2.
	Дизельное топливо
	тн.
	2,0

	3.
	Масла и смазки
	тн.
	0,05

	6. Другие материальные средства

	1.
	Мотобетонолом С-406
	шт.

	2.
	Механизмы тяговые монтажные
	шт.

	3.
	Пневмодомкраты
	шт.

	4.
	Дизель-генератор АД-4
	комплект

	5.
	Автогенорезательная установка
	шт.

	6.
	Шанцевый инструмент
	шт.
	10

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	7.
	Противогазы фильтрующие ГП-5
	шт.
	10

	8.
	Дополнительные патроны ДПГ-3
	шт.
	20

	9.
	Костюм защитный Л-1
	шт.
	-

	10.
	Противогазы шланговые
	шт.
	-

	11.
	Спасатель промышленный изолирующий СПИ-20
	шт.

	12.
	Прибор газового контроля УПГК
	шт.
	1

	13.
	Респиратор «Щит-П»
	шт.
	25

	14.
	Дрова
	м.куб
	5

Приложение № 3

           Утверждено
                                                               постановлением администрации
                                                               Волотовского сельского поселения
                                                               07 мая 2018 года   № 33

Перечень
работ и услуг, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера

1. Работы:
1.1. Аварийно-спасательные и аварийно-восстановительные работы в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия).
1.2. Работы по очистке территорий, зданий и сооружений от загрязнений, связанные с первоочередным жизнеобеспечением населения в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия).
1.3. Работы по развертыванию и сооружению временного жилья, а также временных объектов жилищно-коммунального и социально-бытового назначения.
2. Услуги:
2.1. Услуги по эвакуации, размещению и питанию пострадавшего населения
2.2. Услуги по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту машин и оборудования, используемых в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
2.3. Услуги по оказанию медицинской и психологической помощи пострадавшему населению, спасателям и гражданам, осуществляющим работы в зоне чрезвычайной ситуации (зоне бедствия)
2.4. Услуги по доставке сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайной ситуации, в зону чрезвычайной ситуации, (в зону бедствия).

image1.png